
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας για την εξέταση του τρόπου πληρω-
μής των δημοσίων δαπανών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3620/16-1-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG 
VI-Β «NEXT Black Sea Basin 2021-2027» (Β’ 218).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 
2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον ανακαθορι-
σμό της δομής και των αρμοδιοτήτων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), τη 
σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου, απευθείας υπαγό-
μενου στον Προϊστάμενο της ίδιας Γενικής Διεύθυν-
σης, καθώς και τον ανακαθορισμό των αρμοδιοτή-
των Γραφείου του Αυτοτελούς Τμήματος Διοίκησης 
(Α.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυνα-
μικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57440 ΕΞ 2023 (1)
   Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-

δας Εργασίας για την εξέταση του τρόπου πλη-

ρωμής των δημοσίων δαπανών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α) Την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 131),

δ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 129),

ε) το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

στ) το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ζ) την περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

θ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Το υπό στοιχεία 47014 ΕΙ 2023/24.3.2023 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομι-
κών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.

3. Την ανάγκη βέλτιστης εκτέλεσης του προϋπολογι-
σμού σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο.

4. Την υπό στοιχεία 56026 ΕΞ 2023/7.4.2023 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στη Γενική Γραμματεία Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) του 
Υπουργείου Οικονομικών Ομάδα Εργασίας με αντικεί-
μενο την εξέταση του τρόπου πληρωμής των δημοσίων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2703

27389



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27390 Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

δαπανών και τη διερεύνηση εναλλακτικών λύσεων αξιο-
ποιώντας τις νέες τεχνολογικές δυνατότητες.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα και ορίζουμε τα 
μέλη της ως εξής:

1. Παναγιώτη Βασιλόπουλο του Κωνσταντίνου, υπάλ-
ληλο του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού 
Προγραμματισμού της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυ-
λακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, ως Συντονιστή.

2. Μαίρη Φασιανού του Θωμά, υπάλληλο του κλάδου 
ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, αναπληρώτρια Προ-
ϊσταμένη στο Τμήμα Γ’ - Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού,

3. Παναγιώτη Κανελλέα του Γεωργίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΤΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, Προϊστάμενο 
στο Τμήμα Γ’ - Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης 
της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 
Κανόνων,

4. Χρήστο Εκίζογλου του Δημητρίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, Προϊστάμενο 
στο Τμήμα Γ’ - Συντονισμού Οικονομικών Υπηρεσιών 
Κεντρικής Διοίκησης της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συ-
ντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων της 
ίδιας ως άνω Γενικής Διεύθυνσης,

5. Παναγιώτη Δημόπουλο του Γεωργίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, αναπληρωτή 
Προϊστάμενο στο Τμήμα Β’ - Διαδικασιών Ελέγχου και 
Παρακολούθησης της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συ-
ντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων της 
ίδιας ως άνω Γενικής Διεύθυνσης,

6. Πέτρο Πετρακόπουλο του Σωτήρη, υπάλληλο του 
κλάδου ΤΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Β’ - Διαδικασιών Ελέγχου και Παρακολού-
θησης της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού 
Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων της ίδιας ως άνω 
Γενικής Διεύθυνσης,

7. Ουρανία Κασίδη του Βασιλείου, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Α’ - Λογαριασμών της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
και Ταμειακού Προγραμματισμού της ίδιας ως άνω Γενι-
κής Διεύθυνσης, ως μέλη.

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί το μέλος που θα ορισθεί 
από τον Συντονιστή.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας αποτελεί η εξέταση του 
τρόπου πληρωμής των δημόσιων δαπανών και δαπανών 
των ν.π.δ.δ. μέσω Χρηματικού Εντάλματος Προπληρω-
μής (Χ.Ε.Π.) και πάγιας προκαταβολής και η διερεύνηση 
εναλλακτικών λύσεων, αξιοποιώντας τις νέες τεχνολο-
γικές δυνατότητες, με σκοπό τη βέλτιστη εκτέλεση του 
προϋπολογισμού σε κεντρικό αλλά και περιφερειακό 
επίπεδο.

Δ. Η Ομάδα Εργασίας θα παραδώσει το πόρισμα με τις 
προτάσεις της στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, εντός 
τεσσάρων μηνών, με δυνατότητα παράτασης.

Ε. Η Oμάδα Εργασίας θα συνεδριάζει εντός του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας των δημοσίων υπαλλήλων ή και 
εκτός αυτού, σε κάθε δε περίπτωση εντός χρόνου που 
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, στο Κεντρικό 
Κατάστημα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Πανε-
πιστημίου 37, Τ.Κ. 104 65, Αθήνα) ή σε άλλο κτήριο όπου 
στεγάζονται υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών ή/
και μέσω τηλεδιάσκεψης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ
Ι

    Αριθμ. 32657 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3620/16-1-2023 απόφα-

σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 

Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG 

VI-Β «NEXT Black Sea Basin 2021-2027» (Β’ 218).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρεί-
ας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 61/Α/21.3.2022), και ειδικότερα 
τα άρθρα 9 παρ. 1, σημείο β, 63 παρ. 13 και 65 παρ. 9 
αυτού.

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27391Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημο-
σιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματο-
δοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 
Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο 
«Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματο-
δότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 
Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμματειών 
των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του ιδίου 
νόμου και κατάργηση των: α) υπό στοιχεία 109283/ΕΥΘΥ 
1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) υπό στοι-
χεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Β’ 183), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία C(2022)9608/13.12.2022 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Προγράμματος (Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin 
2021-2027.

13. Την υπ’ αρ. 3620/16-1-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός εκπροσώπων 
της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργα-
σίας INTERREG VI-Β «NEXT Black Sea Basin 2021-2027» 
(Β’ 218).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3620/16-1-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός 
εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης του Προγράμματος Διακρατικής 
Συνεργασίας INTERREG VI-Β «NEXT Black Sea Basin 2021-
2027» (Β’ 218), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
(Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin 2021-2027

Με την παρούσα ορίζονται εκπρόσωποι της Ελληνι-
κής Εθνικής Αρχής, ως μέλη στην Επιτροπή Παρακο-

λούθησης του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργασί-
ας Interreg VΙ-Β «NEXT Black Sea Basin 2021-2027» και 
συγκεκριμένα ως εξής:

Α. Τακτικά μέλη:
1. Αλέξανδρος Σαμαράς, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
2. Νικόλαος Χατζησάββας, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 

2021-2027.
Β. Αναπληρωματικά μέλη:
1. Ευελπίστη Καραγιάννη, Προϊσταμένη Μονάδας Α’ 

Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
2. Μάρθα Βαφείδου, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 6 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1049067 ΕΞ 2023 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον 

ανακαθορισμό της δομής και των αρμοδιοτήτων 

της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-

ών (Γ.Δ.Ο.Υ.), τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου, 

απευθείας υπαγόμενου στον Προϊστάμενο της 

ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, καθώς και τον ανακα-

θορισμό των αρμοδιοτήτων Γραφείου του Αυτο-

τελούς Τμήματος Διοίκησης (Α.Τ.Δ.) της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργά-

νωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, των υποπερ. αα’, ββ’ και γγ’ της περ. θ’ της 
παρ. 4 και των παραγράφων 1, 5 και 6 του άρθρου 14, 
των άρθρων 17, 19, 26, 27 και 37 και των παρ. 1 έως και 
5 του άρθρου 41 αυτού και

β) το άρθρο 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27392 Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

δ) τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύουν, 

ε) την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 4389/2021 «Οργα-
νισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και 
κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και 
άλλες διατάξεις» 9 (Α’ 170),

στ) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικό-
τερα τα άρθρα 18, 29, 31 και 77 αυτής,

η) την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογη-
τικών δαπανών» (Β’ 2726) και

θ) το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 
του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τα υπό στοιχεία:
α) Δ.Ο.Δ. ΑΑΔΕ Γ 1036278 ΕΞ2023/03-03-2023 έγγραφο 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ με το από 03/03/2023 συ-
νημμένο σχετικό Ενημερωτικό Σημείωμα του ιδίου με την 
από 15/03/2023 Επισημειωματική Εγκριτική Πράξη του 
Διοικητή επ’ αυτού και β) Γ.Δ.Ο.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 136307 ΕΞ2023 
ΕΜΠ/20-03-2023 όμοιο με το συνημμένο σχετικό Ενημε-
ρωτικό Σημείωμα του ιδίου με την από 02/02/2023 Επι-
σημειωματική Εγκριτική Πράξη του Διοικητή επ’ αυτού.

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας από:

α) 17 και 21/03/2023 της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης (Δ.Ο.Δ.) και

β) 04/04/2023 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.).

4. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. ΑΑΔΕ Α 1041720 ΕΞ2023/
27-03-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την 
υπό στοιχεία ΔΟΔ ΑΑΔΕ Δ 1135764ΕΞ2022/19-12-2022 
(Α.Δ.Α. ΨΙΘΛ46ΜΠ3Ζ-2ΤΣ) απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης.

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.».

6. Την ανάγκη: α) ανακαθορισμού της δομής και των 
αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-

σης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.), προκειμένου να διασφαλισθεί η εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία αυτής, β) σύστασης Αυτοτε-
λούς Γραφείου Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και λοιπών 
Δαπανών, απευθείας υπαγόμενου στον Προϊστάμενο 
της Γ.Δ.Ο.Υ., προκειμένου να διασφαλισθεί η έγκαιρη 
εξόφληση των δαπανών των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και 
η απρόσκοπτη εκτέλεση του Τακτικού Προϋπολογισμού 
της, καθώς γ) ανακαθορισμού των αρμοδιοτήτων του 
Γραφείου Γ3’- Γραμματειακής Υποστήριξης του Αυτο-
τελούς Τμήματος Διοίκησης της Γ.Δ.Α.Δ.Ο., λόγω μετα-
φοράς μέρους αυτών, στο ως άνω Αυτοτελές Γραφείο 
της Γ.Δ.Ο.Υ.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται, επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) συνολικού ύψους σαράντα δύο χιλιά-
δων εκατόν εξήντα τριών ευρώ (42.163 €) περίπου για το 
έτος 2023 και συνολικού ύψους πενήντα εφτά χιλιάδων 
τετρακοσίων σαράντα δύο ευρώ (57.442 €) περίπου για 
κάθε επόμενο έτος, η οποία εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. της 
Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζόμενους» 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 της ΑΑΔΕ που 
σχετίζονται με την καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξι-
ολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές εργοδοτι-
κές εισφορές. Επί των ανωτέρω, βεβαιώνεται η ύπαρξη 
των σχετικών πιστώσεων στον Τακτικό Προϋπολογισμό 
εξόδων της ΑΑΔΕ του έτους 2023 και των επόμενων οι-
κονομικών ετών, εντός των ορίων του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.),  αποφασίζουμε:

Α.- I. Πέντε (5) ημέρες από δημοσιεύσεως της παρούσας, 
ανακαθορίζουμε τη δομή και τις αρμοδιότητες της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) και ειδικότερα:

1) Μετονομάζουμε τα Τμήματα «Α’- Ελέγχου και Εκ-
καθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋπολογισμού» και 
«Δ’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού και Π.Δ.Ε.» αυτής σε Τμήματα «Α’- Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης Δαπανών» και «Δ’- Ελέγχου και Εκκα-
θάρισης Δαπανών», αντίστοιχα και ανακαθορίζουμε τις 
αρμοδιότητές τους.

2) Συνιστούμε:
α) δύο (2) επιπλέον Τμήματα, με τίτλους «Τμήμα Ε’- 

Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών» και «Τμήμα ΣΤ’ - 
Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών», αντίστοιχα,

β) ένα (1) Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο Διοικητικής Συν-
δρομής» σε καθένα από τα Τμήματα Α’, Δ’, Ε’ και ΣΤ’ «Ελέγ-
χου και Εκκαθάρισης Δαπανών» αυτής,

γ) ένα (1) Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο Ασφαλιστικών Θε-
μάτων» στο «Τμήμα Β’- Εκκαθάρισης Αποδοχών» αυτής,

δ) ένα (1) «Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήρι-
ξης», απευθείας υπαγόμενο στον Προϊστάμενο αυτής

και καθορίζουμε τις αρμοδιότητές τους. 
ΙΙ. Από 19/06/2023:
1) Συνιστούμε ένα (1) Αυτοτελές Γραφείο, απευθείας 

υπαγόμενο στον Προϊστάμενο της Γ.Δ.Ο.Υ., με τίτλο «Αυ-
τοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και λοιπών 
Δαπανών» και καθορίζουμε τις αρμοδιότητές του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27393Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

2) Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Γραφείου Γ3’- 
Γραμματειακής Υποστήριξης του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοίκησης της Γ.Δ.Α.Δ.Ο., λόγω μεταφοράς μέρους των 
αρμοδιοτήτων αυτού, στο ως άνω Αυτοτελές Γραφείο 
Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και λοιπών Δαπανών της 
Γ.Δ.Ο.Υ..

Β. Ύστερα από τα ανωτέρω, τροποποιούμε την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10- 2020 «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) απόφαση, ως εξής:

I. Πέντε (5) ημέρες από δημοσιεύσεως της παρούσας:
1) Αντικαθιστούμε το άρθρο 31 «Διεύθυνση Οικονο-

μικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.)» της ανωτέρω απόφασης, ως 
εξής:

«Άρθρο 31
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.)

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) είναι οι παρακάτω: 

(α) Η διασφάλιση της ομαλής εκτέλεσης του Προϋπο-
λογισμού της ΑΑΔΕ με την εφαρμογή των απαιτούμε-
νων ελέγχων και δικλείδων ασφαλείας, σχετικά με κάθε 
είδους δαπάνες της Αρχής.

(β) Η ορθολογική αξιοποίηση των πόρων της ΑΑΔΕ, 
κατ’ εφαρμογή των γενικών αρχών και κανόνων της δη-
μοσιονομικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει.

(γ) Η εξασφάλιση της νομιμότητας και της κανονικότη-
τας των δαπανών της Αρχής, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
δημοσιολογιστικές διατάξεις.

(δ) Ο συντονισμός των υφιστάμενων Υπηρεσιών της 
Διεύθυνσης για την καταγραφή των λειτουργικών διαδι-
κασιών αυτών, καθώς και των διαδικασιών των Υπηρεσι-
ών της ΑΑΔΕ, που αφορούν σε θέματα που σχετίζονται 
με την αρμοδιότητα του Διατάκτη, καθώς και των χωρι-
στών επιχειρησιακών μονάδων, που έχουν καθοριστεί 
με την εκάστοτε ισχύουσα σχετική διαπιστωτική πράξη, 
κατά λόγο αρμοδιότητας.

2  Η Διεύθυνση διαρθρώνεται σε έξι (6) Τμήματα, πέντε 
(5) Γραφεία και ένα (1) Αυτοτελές Γραφείο, που υπάγε-
ται απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης, ως 
κατωτέρω:

α) Τμήμα Α’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-

μής
β) Τμήμα Β’- Εκκαθάρισης Αποδοχών
- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Ασφαλιστικών Θεμά-

των
γ) Τμήμα Γ’ - Πληρωμών
δ) Τμήμα Δ’ - Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-

μής
ε) Τμήμα Ε’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρομής
στ) Τμήμα ΣΤ’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
-  Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρομής 
ζ) Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης
3. Οι αρμοδιότητες της Δ.Ο.Δ. κατανέμονται μεταξύ 

των Τμημάτων της, ως κάτωθι:

I. Τμήμα Α’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
Οι αρμοδιότητες του αφορούν στον Προϋπολογισμό 

Κυρίων Διατακτών της ΑΑΔΕ, ως εξής:
(α) Ο έλεγχος: αα) της νομιμότητας και της κανονικό-

τητας, η εκκαθάριση και η έκδοση χρηματικών ενταλμά-
των των δαπανών: i) που αφορούν σε αμοιβές φορέων 
είσπραξης δημοσίων εσόδων και ΔΙΑΣ Α.Ε., ii) που εξο-
φλούνται μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (Ε.Α.Π.), 
iii) που αφορούν σε αποζημιώσεις, που απορρέουν από 
την εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων και λοιπών υπο-
χρεώσεων της ΑΑΔΕ και ββ) της νομιμότητας και της 
κανονικότητας κατά την έκδοση και την τακτοποίηση 
των χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής (ΧΕΠ) και 
η εποπτεία των υπολόγων.

(β) Η μηνιαία δήλωση στη μηχανογραφική εφαρμογή 
της Ε.Α.Π. των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων.

- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-
μής, με αρμοδιότητα την υποστήριξη του Προϊσταμένου 
του Τμήματος στην άσκηση του έργου του.

II. Τμήμα Β’ - Εκκαθάρισης Αποδοχών
(α) Ο έλεγχος και: αα) η εκκαθάριση των αποδοχών αρ-

μοδιότητας του Τμήματος για το προσωπικό της ΑΑΔΕ, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, ββ) η επεξεργασία 
των πράξεων μεταβολών της υπηρεσιακής και της οικο-
γενειακής κατάστασης των υπαλλήλων της ΑΑΔΕ.

(β) Η παροχή: αα) στοιχείων, βεβαιώσεων και οδη-
γιών, ιδίως για τις αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, απο-
ζημιώσεις, κρατήσεις για το πάσης φύσεως προσωπικό 
της ΑΑΔΕ, ββ) απόψεων στα Διοικητικά Δικαστήρια, 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο και στο Ν.Σ.Κ. που αφορούν 
σε αγωγές υπαλλήλων για θέματα μισθολογικού πε-
ριεχομένου.

(γ) Η αποστολή καταστάσεων κρατήσεων και δανείων 
στα Ασφαλιστικά Ταμεία και Οργανισμούς και η υποβολή 
Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) στον Ε.Φ.Κ.Α..

(δ) Η αναζήτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
από μισθοδοτούμενους υπαλλήλους της ΑΑΔΕ και των 
εποπτευόμενων από αυτήν Φορέων, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και η έκδοση σχετικών καταλογιστι-
κών αποφάσεων.

(ε) Η εκτέλεση καταλογιστικών αποφάσεων σε υπολό-
γους για χρηματικά εντάλματα προπληρωμής που ανα-
λαμβάνονται από τον ειδικό φορέα της ΑΑΔΕ, καθώς 
και σε υπολόγους διαχειριστές πάγιας προκαταβολής 
της Αρχής.

(στ) Η τήρηση Μητρώου του πάσης φύσεως προσω-
πικού που μισθοδοτείται από την ΑΑΔΕ.

- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Ασφαλιστικών Θεμά-
των, του οποίου οι αρμοδιότητες είναι:

(α) Η υποστήριξη του Προϊσταμένου του Τμήματος 
στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του σε θέματα που 
άπτονται της ασφάλισης των υπαλλήλων και ειδικότερα:

(αα) στην παρακολούθηση της ασφαλιστικής και ερ-
γατικής νομοθεσίας.

(ββ) στην αποστολή καταστάσεων κρατήσεων και 
δανείων στα Ασφαλιστικά Ταμεία και Οργανισμούς, κα-
θώς και στην υποβολή Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης 
(Α.Π.Δ.) στον Ε.Φ.Κ.Α.

(γγ) στην έκδοση οικονομικών στοιχείων που συμπε-
ριλαμβάνονται στα Δελτία Ατομικής και Υπηρεσιακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27394 Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

Κατάστασης των αποχωρησάντων για σύνταξη υπαλ-
λήλων.

(δδ) στην παροχή στοιχείων και βεβαιώσεων προς 
τους ασφαλιστικούς φορείς.

III. Τμήμα Γ’ - Πληρωμών
(α) Η παραγωγή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (Ο.Π.Σ.Δ.Π.) ηλε-
κτρονικών εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαρια-
σμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση 
των εκδοθέντων Χρηματικών Ενταλμάτων (Χ.Ε.).

(β) Η μέριμνα για τη διενέργεια συμψηφισμών και η 
απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά τα-
μεία των οφειλών των δικαιούχων.

(γ) Η καταχώριση των στοιχείων κατασχέσεων και εκ-
χωρήσεων στα τηρούμενα Μητρώα Κατασχέσεων και 
Εκχωρήσεων.

(δ) Η πληρωμή, με ηλεκτρονική εντολή, δαπανών που 
αφορούν σε έργα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων της Αρχής.

(ε) Η συμπλήρωση και η υποβολή των δηλώσεων 
Φ.Π.Α. και των λοιπών καταστάσεων της ΑΑΔΕ, που 
απορρέουν από τις φορολογικές υποχρεώσεις αυτής, 
σύμφωνα με τα αποστελλόμενα δεδομένα από τις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.

IV. Τμήμα Δ’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
Οι αρμοδιότητες του αφορούν στον Προϋπολογισμό 

Κυρίων Διατακτών της ΑΑΔΕ, του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (RRF), ως εξής:

(α) O έλεγχος της νομιμότητας και της κανονικότητας, 
η εκκαθάριση και η έκδοση: αα) χρηματικών ενταλμά-
των των δαπανών που αφορούν σε δημόσιες συμβάσεις 
έργων, υπηρεσιών και προμηθειών των Υπηρεσιών της 
ΑΑΔΕ, καθώς και των λειτουργικών δαπανών αυτών, 
ββ) τίτλων πληρωμής των δαπανών που αφορούν στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) της ΑΑΔΕ 
και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF).

(β) Η έκδοση: αα) συμψηφιστικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που βα-
ρύνουν το Π.Δ.Ε. στη δημόσια ληψοδοσία, ββ) αποφάσε-
ων: i) ορισμού υπευθύνου λογαριασμού για την πληρωμή 
των δαπανών του Π.Δ.Ε., ii) εντολών κατανομής και χρημα-
τοδότησης του Π.Δ.Ε. για την πίστωση των λογαριασμών 
των έργων που τηρούνται στην Τ.τ.Ε..

(γ) Η παροχή βεβαίωσης επί των πράξεων διορισμών, 
εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του 
προσωπικού κάθε κατηγορίας της ΑΑΔΕ, για την ύπαρξη 
σχετικών προβλέψεων στον Προϋπολογισμό της.

- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-
μής, με αρμοδιότητα την υποστήριξη του Προϊσταμένου 
του Τμήματος στην άσκηση του έργου του.

V. Τμήμα E’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
(α) Αρμοδιότητες αντίστοιχες με των Τμημάτων Α’ και 

Δ’- Εκκαθάρισης Δαπανών, κατά το μέρος που αφορούν 
στο σύνολο των δαπανών του προϋπολογισμού Δευτε-
ρευόντων Διατακτών.

(β) Ο έλεγχος της νομιμότητας και της κανονικότητας, 
η εκκαθάριση και η έκδοση χρηματικών ενταλμάτων για 
την αποκατάσταση των παγίων προκαταβολών.

(γ) Η μηνιαία δήλωση στη μηχανογραφική εφαρμογή 
της Ε.Α.Π. των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων.

- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-
μής, με αρμοδιότητα την υποστήριξη του Προϊσταμένου 
του Τμήματος στην άσκηση του έργου του.

VΙ. Τμήμα ΣΤ’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών
Ο έλεγχος της νομιμότητας και της κανονικότητας, 

η εκκαθάριση και η έκδοση χρηματικών ενταλμάτων των 
δαπανών: α) αποκλειστικά πάγιου λειτουργικού χαρα-
κτήρα (ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης, επικοινωνιών, 
μισθωμάτων και κοινοχρήστων) των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, β) που αφορούν σε δικαστικά 
έξοδα, δικαστικές δαπάνες, αμοιβές και έξοδα φυσικών 
ή νομικών προσώπων που ενεργούν για λογαριασμό 
της ΑΑΔΕ, κατόπιν σχετικών εντολών λειτουργών του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (παρ. 4, άρθρο 29, 
ν. 2831/2021- Α’ 170), γ) για έξοδα διοικητικής εκτέλεσης 
και δ) που αφορούν σε αποζημιώσεις, φυσικών και νομι-
κών προσώπων που παρέχουν εξειδικευμένες υπηρεσίες 
στην Αρχή,

- Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Συνδρο-
μής του οποίου οι αρμοδιότητες είναι: Η υποστήριξη του 
Προϊσταμένου του Τμήματος στην άσκηση του έργου του.

VII. Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης
(α) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 

Διεύθυνσης.
(β) Η υποστήριξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

στην άσκηση του έργου του.
(γ) Η παρακολούθηση των παγίων και αναλωσίμων, 

η εκτίμηση των αναγκών της Διεύθυνσης για έπιπλα, 
σκεύη, μηχανολογικό και πάσης φύσεως ηλεκτρονικό 
εξοπλισμό και η μέριμνα για την υποβολή αιτημάτων 
και εισηγήσεων προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της ίδιας 
Γενικής Διεύθυνσης για την έγκαιρη προμήθεια αυτών, 
τη συντήρηση και την επισκευή τους, καθώς και για την 
εξασφάλιση όλων των απαιτούμενων για την εύρυθμη 
και ασφαλή λειτουργία αυτής και για την υγιεινή των 
κτιριακών εγκαταστάσεών της.

4. Στις αρμοδιότητες των Τμημάτων A’, Δ’, Ε’ και ΣΤ’ της 
Διεύθυνσης, κατά λόγο αρμοδιότητας, ανήκουν:

(α) Η μέριμνα για την κατάρτιση και την έκδοση σχεδί-
ων αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης των Υπηρεσιών 
της ΑΑΔΕ, κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος,

(β) Ο έλεγχος της τήρησης των περί ανάληψης υποχρε-
ώσεων διατάξεων, η παροχή βεβαίωσης επί των σχεδίων 
των σχετικών πράξεων για την ύπαρξη της απαιτούμενης 
πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του εκάστοτε οριζό-
μενου από το αρμόδιο όργανο ποσοστού διάθεσης πί-
στωσης και η καταχώριση στο Ολοκληρωμένο Πληρο-
φοριακό Σύστημα.

(γ) Η καταχώριση των στοιχείων των δικαιούχων δα-
πανών και η τήρηση του Μητρώου αυτών.

(δ) Η σύνταξη: αα) και η υποβολή έκθεσης, αρμοδίως, 
προκειμένου να κινηθεί η προβλεπόμενη από τις κεί-
μενες διατάξεις διαδικασία του επιτόπου ελέγχου, ββ) 
έκθεσης επί διαφωνιών με τον Διατάκτη, κατά τη διενέρ-
γεια του ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας της δα-
πάνης και η υποβολή της, αρμοδίως, κατά τα οριζόμενα 
στις κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27395Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

(ε) Η εισήγηση, αρμοδίως, για καταλογισμό δημόσιου 
υπολόγου και για λαβόντα αχρεώστητη πληρωμή.

(στ) Η παροχή απόψεων στα δικαστήρια, η εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επι-
βάρυνση στον προϋπολογισμό της Αρχής και η κοινο-
ποίηση στην αρμόδια Δ.Υ.Ε.Ε.

(ζ) Κάθε άλλο θέμα που δεν κατονομάζεται ρητά 
και είναι συναφές με τις αρμοδιότητες εκάστου Τμή-
ματος.».

2) Αντικαθιστούμε την περ. α’ της παρ. Β του άρθρου 77 
«Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών» της ανωτέρω 
απόφασης, ως εξής:

«α) Στα Τμήματα των Διευθύνσεων Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. & Δ.Α.) και Οικο-
νομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), στο Αυτοτελές Τμήμα 
Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) αυτής, καθώς και στο 
Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Δ. 
προΐστανται υπάλληλοι ή ορίζεται Υπεύθυνος, αντίστοι-
χα, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων της Αρχής ή 
του Υπουργείου Οικονομικών.».

II. Από 19/06/2023:
1) Στο άρθρο 18 «Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης (Α.Τ.Δ.)» 

της ως άνω απόφασης διαγράφουμε την υποπερ. (β) της 
περ. 5 της παρ. Α αυτού και διαμορφώνουμε την ίδια 
περ. , ως εξής:

«5. - Γραφείο Γ3’- Γραμματειακής Υποστήριξης:
Η υποστήριξη των Υπηρεσιών της Γ.Δ.Ο.Υ. της ΑΑΔΕ και 

η άσκηση καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων ίδιων με τις αρμοδι-
ότητες των περιπτώσεων α’ και δ’, καθώς και της υποπε-
ρίπτωσης δδ’ της περίπτωσης στ’ της υποπαραγράφου 3 
της παρούσας παραγράφου, τις οποίες ασκεί το Γραφείο 
Γ1’του ίδιου Τμήματος, αντίστοιχα.».

2) Προσθέτουμε νέα περ. ε) στην παρ. 2 του άρθρου 29 
«ΙΙΙ. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)» 
αυτής, η οποία διαμορφώνεται, ως εξής:

«2.- Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ διαρθρώνεται σε τρεις (3) Διευθύνσεις 
και ένα (1) Αυτοτελές Τμήμα, υπαγόμενο απευθείας στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης, ως εξής:

α) Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Δ.Π. & Δ.Α.)

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.)
γ) Διεύθυνση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών 

(Δ.Π. & Κ.Υ.)
δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.)
ε) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και 

λοιπών Δαπανών».
3) Προσθέτουμε νέο άρθρο 34Α, με τίτλο «Αυτοτελές 

Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και λοιπών Δαπα-
νών», το οποίο έπεται του άρθρου 34 «Αυτοτελές Τμήμα 
Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.)» αυτής, ως εξής:

«Άρθρο 34Α
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. 
και λοιπών Δαπανών

1. Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και λοιπών Δαπανών είναι οι κάτωθι:

(α) η μέριμνα για την υποβολή, μέσω του αρμόδιου 
Διατάκτη, τεκμηριωμένου αιτήματος για έκδοση Από-
φασης Ανάληψης Υποχρέωσης,

(β) η συγκέντρωση των προβλεπόμενων δικαιολογη-
τικών,

(γ) ο υπολογισμός, η σύνταξη της σχετικής κατάστασης 
δαπάνης και η μέριμνα για την υπογραφή της από το 
αρμόδιο όργανο,

(δ) η δημιουργία ηλεκτρονικού φακέλου με τα ψηφια-
κά υπογεγραμμένα δικαιολογητικά και η αποστολή του 
στη Δ.Ο.Δ. και

(ε) η αποστολή του φυσικού φακέλου στη Δ.Ο.Δ. μετά 
την έκδοση των σχετικών ενταλμάτων πληρωμής.

2.- Οι ανωτέρω αρμοδιότητες αφορούν ενδεικτικά, 
στις κάτωθι κατηγορίες δαπανών:

(α) δαπάνες που η διαχείρισή τους μεταφέρθηκε από 
το Ν.Σ.Κ. στην ΑΑΔΕ με την εισαγωγή των νέων διατά-
ξεων του ν. 4831/2021 (Α’ 170),

(β) δαπάνες που αφορούν στο Γραφείο του Διοικητή
(γ) δαπάνες μισθωμάτων, κοινοχρήστων και ασφαλί-

στρων κτιρίων, που δεν μπορούν να επιμεριστούν ανά 
διατάκτη,

(δ) αποζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης των 
αποσπασμένων υπαλλήλων της ΑΑΔΕ σε βουλευτικά 
γραφεία και κόμματα,

(ε) αποζημίωση της υπηρεσίας στην αλλοδαπή,
(στ) αποζημιώσεις και δαπάνες σε εκτέλεση δικαστι-

κών αποφάσεων μισθολογικού περιεχομένου,
(ζ) αποζημίωση του π.δ. 410/1988 (Α’ 145), σε υπαλλή-

λους με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.,
(η) αποζημίωση αναγνώρισης χρόνου δημόσιας υπη-

ρεσίας,
(θ) δαπάνες που πραγματοποιεί η Δ.Ο.Δ., λόγω του 

ασυμβίβαστου της εκκαθαρίζουσας Υπηρεσίας και
(ι) λοιπές δαπάνες που δεν είναι εφικτό να επιμερι-

στούν.».
4) Συμπληρώνουμε την περ. α’ της παρ. Β του άρθρου 

77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμη-
μάτων και Αυτοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών» της 
ανωτέρω απόφασης, η οποία διαμορφώνεται, ως εξής:

«α) Στα Τμήματα των Διευθύνσεων Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. και Δ.Α.) και Οι-
κονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), στο Αυτοτελές Τμήμα 
Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) αυτής, καθώς και στο 
Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Δ. 
και το Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. 
και λοιπών Δαπανών, απευθείας υπαγόμενο στον Προϊ-
στάμενο της Γ.Δ.Ο.Υ., προΐστανται υπάλληλοι ή ορίζoνται 
Υπεύθυνοι, αντίστοιχα, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων της Αρχής ή του Υπουργείου Οικονομικών.».

Γ. α) Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή 
ορίζονται: τα Τμήματα «Α’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης 
Δαπανών Τακτικού Προϋπολογισμού» και «Δ’- Ελέγχου 
και Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋπολογισμού 
και Π.Δ.Ε.» της Δ.Ο.Δ., από την ημερομηνία ισχύος των 
σχετικών διατάξεων της παρούσας, νοούνται τα Τμήματα 
«Α’- Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών», «Δ’- Ελέγχου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27396 Τεύχος B’ 2703/24.04.2023

και Εκκαθάρισης Δαπανών» και «E’- Ελέγχου και Εκκα-
θάρισης Δαπανών» αυτής, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
αντίστοιχα.

β) Κατά την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και 
λοιπών Δαπανών της Γ.Δ.Ο.Υ., οι εκκρεμείς υποθέσεις του 
Γραφείου Γ3’- Γραμματειακής Υποστήριξης του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοίκησης (Α.Τ.Δ.) της Γ.Δ.Α.Δ.Ο., κατά το 
μέρος που αφορούν στις αρμοδιότητες αυτού που μετα-
φέρονται στο ως άνω Αυτοτελές Γραφείο, περιέρχονται 
σε αυτό από το οποίο και διεκπεραιώνονται.

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει πέντε (5) ημέρες από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εκτός αν άλλως ορίζεται στις διατάξεις αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023
Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027032404230008*


		2023-04-24T20:11:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




